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Stærke Sammen – Indskoling 
Pil og Birke i Agernskoven  

Af Lise J. Qvistgaard 
 

 

1. kapitel, hvor vi møder de to skovalfer Pil og Birke en tidlig morgen i Agernskoven….  

Det var morgen i Agernskoven. Solen var netop stået op, og uden for træhulen kunne man 
høre, at dyrene havde forladt nattens skjulesteder.  

Pil strakte sig og så over mod Birke. Han sov stadig tungt. Lyden af mors og fars snorken 
fortalte hende, at også de sov. Stille kravlede Pil ud af sin rede og listede hen til Birke. Han så 
rolig og glad ud, som han lå der under de bløde dun.  

Det havde også været en rigtig hyggelig aften i går. Far og mor havde været i godt humør, og 
de havde endda spillet kogler. Det var noget af det bedste, Pil vidste – når de allesammen 
grinede og spillede sammen.   

'Vågn op Birke,' hviskede hun og rørte blidt ved hans arm. 'Det er morgen.'  

Det gav et sæt i Birke, og han satte sig op med et ryk. Et par dun svævede op i luften og landede 
lydløst på hulens gulv. Før han nåede at sige noget, lagde Pil hurtigt en finger hen over sine 
læber og gjorde tegn til, at han skulle være stille. Der var ingen grund til at ødelægge den gode 
stemning fra i går. Siden far var stoppet i Alferådet sidste midsommer, havde hans humør 
svinget meget. Nogle gange var han glad som i går, andre gange kunne han blive rigtig vred. 
Det var efterhånden aldrig til at vide, hvad der gjorde ham sur eller glad.  

'Schyy, de sover stadig,”'mimede hun, 'vi må ikke vække dem.'  

Birke så nervøst over mod de voksnes rede. Han rystede på hovedet og gned sig i øjnene.  

'Kom,' hviskede Pil, 'det er i dag, vi skal i skole.'  

Birkes ansigt lyste op.  

'Orv ja,' hviskede han tilbage, 'det bliver godt at se de andre igen, det er længe siden.'  

Pil nikkede.  

'Ja, men lad os nu komme af sted, før de vågner.'  
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Uden en lyd stod Birke op og fulgte efter Pil over mod krukken med nødder. De tog begge et 
par stykker og sneg sig så over til udgangshullet.   

Pil hev forsigtigt i de flettede grene, men de var næsten ikke til at rokke. Hun bandede for sig 
selv og lagde flere kræfter i. Med en høj knirken sprang døren op og lod sollyset skinne ind i 
hulen. Pil så sig over skulderen. De lå stadig i sengen begge to, men nu var der kun én, der 
snorkede. Så var det bare om at komme af sted.   

Refleksionsspørgsmål til 1. kapitel:    

• Hvad ved I om Pil og Birke ud fra den lille smule, I har hørt?  
• Hvorfor tror I, de sniger sig ud om morgenen?  
• Hvordan tror I, at stemningen er hjemme hos dem?    

 

 

2. kapitel, hvor Pil og Birke er på vej til en anderledes dag i skolen... 

Pil og Birke løb side om side gennem skoven. De første blade var så småt begyndt at falde af 
træerne, så det raslede og knitrede omkring dem. De havde fart på og talte ikke sammen. 
Indimellem så Birke sig tilbage, men Pil havde kun blik for, hvad der var foran dem. Først da de 
nåede det store ahorntræ tæt ved skolen, standsede de op. 

Forpustet lænede Pil sig op ad træet og så på Birke. 

”Godt løbet Lillebror,” sagde hun. 

Birke smilede til hende, men hun kunne se, at han ikke var rigtig glad. Smilet nåede ikke helt 
op i øjnene, og hans hænder var knyttede. 

”Hey, op med humøret,” sagde hun, ”det er skoledag, og vi skal lave alt muligt med de andre.” 

Birke nikkede og så ud til at slappe lidt mere af. 

”Ja. Jeg håber, at alle kommer,” sagde han. ”Hvad mon vi skal?” 

”Jeg ved ikke mere end dig,” svarede Pil, ”Lærer Ege sagde bare, at det handler om Alfeloven.” 

”Alfeloven,” gentog Birke, ”jeg forstår bare ikke helt, hvad det har med os at gøre.” 

Pil lo, ”Nej, det gør jeg heller ikke, men det finder vi vel ud af. Det bliver i hvert fald en 
anderledes dag.” 

”Mmm,” svarede Birke og skiftede så emne: 

”Jeg er sulten,” sagde han, ”kan vi nå at spise?” 
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Pil så over mod det gamle, hule egetræ, som var Agernskovens skole. ”Ja, det tror jeg,” sagde 
hun. ”Hornet har ikke lydt endnu, så vi er i god tid. Lad os bare få noget i maven, før vi skal i 
gang.” 

Birke lod sig dumpe ned på numsen og puttede straks en nød i munden. Pil satte sig forsigtigt 
ved siden af ham. Det gjorde stadig lidt ondt bagi, når hun sad ned, men hun ømmede sig ikke. 
Der var ingen grund til, at Birke skulle blive urolig. 

Da skolehornet lidt senere gjaldede gennem skoven, stod Pil og Birke som alle andre alfebørn 
i skoven klar bag deres pladser. Gamle Lærer Ege kom ind og hilste på dem. Da alle havde sagt 
godmorgen, bad han dem sætte sig, og så gav han sig til at fortælle om dagens program. 

”Ser I unge alfer,” begyndte Lærer Ege, ”I dag er en særlig dag!” 

”Hvorfor det?” var der en, der afbrød. Det var Ask nede fra mosen, som var en af Birkes rigtig 
gode venner. 

Lærer Ege så venligt på Ask. ”Hvis du vil være sød at lade mig tale ud,” sagde han, ”så vil jeg 
gerne forklare det.” 

Ask rødmede: ”Ups undskyld,” sagde han genert og holdt sig for munden. 

Lærer Ege fortsatte: 

”I dag er en særlig dag, fordi det i dag er præcis 150 år siden, at de Ældste vedtog Alfeloven. 
Måske ved I det ikke alle sammen, men Alfeloven er altså den lov, der gælder for alfer i hele 
verden. Den gælder både for os alfer i skoven, men også for bjergalferne og alferne fra 
Sumplandet.” 

”Gælder den så også for os alfebørn?” fløj det ud af Ask, der denne gang havde husket at række 
hånden op. 

”Ja, kære Ask,” sagde Lærer Ege med et lille suk, ”det gør den. Alfeloven gælder for alle alfer, 
også for alfebørn, og faktisk er der en del af den, der er særligt vigtig for jer. Der er nemlig et 
helt kapitel i loven, som handler om alfebørns rettigheder.” 

Lærer Ege så højtideligt på dem. 

”Vidste I fx,” sagde han, ”at alle alfebørn har ret til to dages skolegang om ugen?” 

Pil så rundt. De fleste i klassen nikkede, og lærer Ege fortsatte: 

”Godt, men ved I så også, at det ikke er alle alfebørn, der får lov til at gå i skole?” 

”Er det ikke?” udbrød Ask, der hurtigt holdt sig for munden med den ene hånd og rakte den 
anden op i luften. 
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Lærer Ege forsøgte at se skrapt på Ask, men kunne alligevel ikke lade være med at smile lidt. 

”Tag du bare hånden ned, Ask,” sagde han. ”Nej, det er det faktisk ikke. Her i Agernskoven går 
alle ganske vist i skole, men hos bjergalferne er der mange alfebørn, som bliver sat til at 
arbejde, fra de er helt små. Også selvom det er imod loven. Men alt det, skal I nok komme til at 
høre meget mere om, for det er lige præcis sådan nogle ting, vi skal arbejde med i dag.” 

Refleksionsspørgsmål til 2. kapitel: 

• Hvor er Pil og Birke henne i dette kapitel, og hvad er planen for deres dag? 
• Hvorfor tror I, at de løber så stærkt i starten, når de nu ikke har travlt? 
• Er der også rettigheder for menneskebørn, der gælder for alle? 
• Lagde I mærke til, at Pil ømmede sig, da hun satte sig ned på numsen? 
• I kan ikke vide det, men hvorfor tror I, at hun gjorde det? 
• Hvad er der mon sket? 

 

3. kapitel, hvor Pil tænker mange tanker... 

Birke var taget med Ask hjem efter skole, så nu gik Pil alene og samlede bog og agern i skoven. 
Det var aldrig helt til at vide, hvilket humør far var i, men Pil havde lagt mærke til, at 
stemningen som regel blev bedre, hvis hun kom hjem med noget mad til forrådskassen. 

Pil var glad. Det havde været en rigtig sjov og god dag i skolen. Lærer Ege havde planlagt et 
skovløb med alle mulige poster, de skulle finde. De var blevet delt ind i mindre hold, og så 
havde de drønet rundt fra post til post, hvor de lærte om Alfebørneloven og løste små opgaver. 
Til sidst havde hele skolen spist sammen og sunget en sang, som hun nu ikke kunne få ud af 
hovedet “Rettigheder, rettigheder, hver en alf har rettigheder...”. 

Pil havde egentlig aldrig før tænkt over, at alle alfer havde rettigheder. Det var en lidt 
mærkelig tanke, syntes hun, men også en rar tanke. Tænk, at hun faktisk havde ret til at have 
sin egen mening og ret til at sige den højt. Og at det samme gjaldt for Birke og alle deres venner 
fra skolen. 

Pil sukkede. Med et følte hun sig trist til mode. Det var bare meget lettere sagt end gjort. I 
hvert fald hvis ens forældre ikke kendte til den lov. Hun tvivlede på, at hendes mor og far havde 
hørt om den. Og hvis de havde, så gik de vist ikke så meget op i at overholde den. 

Både hun og Birke fik tit at vide, at de skulle holde deres mund, medmindre de blev spurgt om 
noget. Og så sent som i forgårs havde far vrisset, at Pil kunne mene, hvad hun ville, så længe 
hun bare tænkte det inde i hovedet og ikke sagde det højt. 

Pil kom til at tænke på det lille skilt, der hang på væggen hjemme i hulen. ”Alfebørn skal ses, 
men ikke høres”, stod der med mors fine skrå skrift. Skiltet havde altid hængt der, og det havde 
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hun egentlig ikke spekuleret så meget over før nu. Sådan var det jo bare hjemme hos dem. Men 
lige nu gik det op for hende, at det måske ikke var sådan alle steder. 

Hendes øjne begyndte at svie, og Pil kneb dem hårdt i for ikke at komme til at græde. Det 
sidste, hun havde lyst til, var at komme hjem med våde øjne og røde kinder. På en god dag ville 
mor måske stryge hende over håret og trøste hende, men på en dårlig dag ville der kun blive 
bøvl ud af det. Sådan var det ikke for Birke. Han blev næsten altid trøstet, bare fordi han var 
den mindste. Hvorfor var det i orden, at han græd, når hun ikke måtte? 

Pil knyttede hænderne sammen, så knoerne blev helt hvide. Hvad nyttede det, at det stod i 
loven, at alle måtte have sin egen mening, hvis ikke det gjaldt for hende? Hvad nyttede det, at 
Lærer Ege fortalte dem, at voksne alfer ikke måtte slå deres børn, når nogle gjorde det 
alligevel? 

Hun åbnede øjnene og hamrede med et brøl sin ene næve ind i det nærmeste træ. En smerte 
bredte sig helt op i armen på hende, men alligevel gav hun træstammen et slag med den anden 
hånd. Så faldt hun ned på knæ og begyndte at hulke. 

I det samme trådte en skikkelse ud bag ved træet. Pil skreg højt og sprang på benene klar til 
kamp. Så genkendte hun skikkelsen. Det var Elle, som boede i hulen tættest på dem. Pil 
sænkede armene og udstødte en lille pibende lyd. 

”Jamen lille Pil da,” sagde Elle og gik forsigtigt hen til Pil. ”Hvad er der dog sket med dig?” 

Pil trak på skuldrene. ”Jeg ved det ikke,” hikstede hun, jeg har det bare ikke så godt.” 

Ella lagde forsigtigt sin hånd på Pils skulder og gav den et klem. 

”Du må vist hellere gå med mig hjem et smut,” sagde hun. ”Kom du med, så laver jeg en kop te.” 

Refleksionsspørgsmål til 3. kapitel: 

• Pils humør skifter meget i dette kapitel. Hvilke følelser lagde I mærke til, at hun 
havde? 

• Hvorfor tror I, at hun føler, som hun gør? 
• Hvad får hendes følelser til at ændre sig? 
• Kender I selv til, at følelser nogle gange kan skifte meget hurtigt? 
• Hvad kan få jeres eget humør til at ændre sig? 
• Er der nogle følelser, I synes, er svære at have? 
• Hvad kan man gøre, hvis man har nogen svære følelser? 
• Hvordan kan man hjælpe andre, der har svære følelser? 
• Hvordan kan man selv bede om hjælp, hvis man har svære følelser? 
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4. kapitel, hvor Pil besøger Elle og får ballade derhjemme…. 

Der var hyggeligt i Elles hule. Den var bygget øverst oppe i en gammel, knortet rødel, så der 
var en vidunderlig udsigt over hele Agernskoven. En sød duft af hyldebær fyldte rummet, og 
Pil sad nu og så ud over trætoppene. Skoven var stadig grøn, men flere steder var nogle af 
bladene så småt ved at skifte farve til gul og rød. Elle fulgte Pils blik. 

”Ja, det bliver snart efterår,” sagde hun, som om hun kunne læse Pils tanker. Pil nikkede og 
måtte blinke flere gange for at holde tårerne tilbage. Hun havde slet ikke lyst til at skulle i 
vinterhi, når sneen begyndte at falde. 

Elle skænkede en kop brændenældete op til Pil og satte sig derefter ned. 

”Har du lyst til at fortælle, hvad du blev så ked af og vred over?” spurgte hun. 

Pil trak på skuldrene og sank en klump. Elle var så rar, men det var svært at forklare, og hun 
var heller ikke sikker på, at det var en god idé at fortælle andre om, hvad der skete derhjemme. 
Det var ikke noget, de havde talt om, men hun var sikker på, at hendes mor og far ikke ville 
bryde sig om det, hvis hun fortalte andre om, hvordan hun havde det. 

”Jeg ved det ikke,” sagde hun stille. ”Det var bare på grund af noget, vi talte om ovre i skolen.” 

”Er der da nogen, som driller dig eller ikke er søde ved dig?” spurgte Elle venligt. 

Pil rystede på hovedet. ”Nej, nej – slet ikke,” svarede hun hurtigt. ”Jeg kan rigtig godt lide min 
skole. Det var bare fordi.” Så gik hun i stå og så ned i bordet. 

”Hmm,” sagde Elle blidt, ”men uanset, hvad der er sket, så lyder det altså ikke så rart. Det så 
ud, som om du kæmpede med virkelig mange følelser, da jeg mødte dig.” 

Pil svarede ikke, og de sad lidt i tavshed. 

”Ved du hvad,” sagde Elle, ”du behøver ikke at fortælle mig om det lige nu, hvis du ikke har lyst. 
Nogle gange, kan det være svært at fortælle andre om, hvordan man har det, men jeg synes 
ikke, at du skal gå rundt alene og være ked af det.” 

Hun tænkte sig om. ”Er det noget, du kunne have lyst til at snakke med mor og far om?” 

Pil trak på skuldrene. Det havde hun slet ikke lyst til, men det kunne hun jo ikke så godt sige. 

”Det ved jeg ikke rigtig,” sagde hun. ”Måske.” 

Elle så hende ind i øjnene og smilede. 

”Du behøver jo heller ikke at beslutte det lige nu,” sagde hun. ”Nogle gange kan man også godt 
bare have brug for lidt tid til at sunde sig.” 
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Elle skiftede emne: ”Måske har du lyst til at smage lidt af min nybagte hyldebærkage?” spurgte 
hun. 

”Jo tak,” sagde Pil, ”den dufter i hvert fald rigtig godt.” 

Elle lo og rejste sig for at hente kagen. 

Da Pil lidt senere gik hjem, var hun i meget bedre humør. Det havde været rigtig hyggeligt oppe 
hos Elle, og hun glædede sig til at fortælle mor, far og Birke om besøget. Elle havde sagt, at hun 
altid var velkommen, og at hun bare kunne kigge forbi, hvis hun havde lyst. Det var begyndt at 
blæse op, men heldigvis lå Elles gamle træ tæt på deres hule, så hun var snart hjemme. 

I samme øjeblik, Pil åbnede døren til hulen, jog et kraftigt vindpust gennem skoven. 
Dørhåndtaget, som Pil holdt fast i, blev flået ud af hendes hånd, og døren røg op med et brag. 

”HVAD SKER DER HER?” brølede en vred stemme. 

Pil skyndte sig ind og lukkede døren. 

”Undskyld, far,” råbte Pil, ”det var ikke med vilje. Det var vinden, der rev den ud af hånden på 
mig.” 

Men det var for sent, hendes far stod allerede og pegede på reden. 

”Jeg gider simpelthen ikke høre flere af dine dumme undskyldninger,” sagde han. ”Jeg er så 
træt af, at du aldrig kan passe på noget som helst. Gå over i din rede, og bliv der.” 

”Det var altså ikke med vilje,” gentog Pil stille. 

”Nej,” sagde hendes far surt, ”det var med vinden, kan jeg forstå, men så må du jo lære at holde 
ordentlig fast.” 

Pil vendte ryggen til far og kravlede op i sin rede. Det sved i øjnene, men hun ville ikke græde. 
Hun havde grædt nok for i dag. 

”Det er IKKE i orden, at du bliver så sur, når det bare var et uheld,” hviskede Pil ud i luften. 
Hendes far hørte det ikke, alligevel føltes det godt at sige det. Træt rullede hun sig sammen til 
en lille kugle og puttede sig ned i de bløde dun. Efter lidt tid kom Pils mor hen til reden og strøg 
hende blidt over håret. 

”Så, så,” sagde hun stille, ”jeg ved godt, du ikke kunne gøre for det. Men du kender jo far. Han 
skal nok blive god igen, han skal bare lige have lidt tid for sig selv.” 

”Det ved jeg,” sagde Pil, ”men det er altså ikke rart, når han bliver så gal. Jeg synes ikke, det er 
retfærdigt.” 
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Hendes mor rystede på hovedet. ”Nej,” hviskede hun, ”det er det heller ikke. Hør her, op med 
humøret: Jeg skal nok prøve at snakke med ham om det.” 

”Jeg havde endda samlet nødder med hjem og alt muligt,” sagde Pil. 

”Det var sødt af dig,” sagde mor, ”og det bliver far også glad for, men bliv du liggende her, så 
taler jeg med ham lige om lidt.” 

Refleksionsspørgsmål til 4. kapitel: 

• I dette kapitel besøger Pil naboalfen Elle, inden hun går hjem. Hvilken forskel er der 
på stemningen de to steder?   

• Hvordan er der hjemme hos Elle? Og hvordan er der hjemme hos Pil?   
• Hvad tænker I om den måde, Pils mor opfører sig på?   
• Hvilke følelser tror I, at Pil har, da hun ligger i sin rede?   
• Hvad mener I om Pils far?   
• Synes I, at han hjælper Pil?  

 

5. kapitel, hvor Pil og Birke får nok og løber væk hjemmefra… 

Da Birke kom hjem, lå Pil stadig i reden og ventede på, at mor fik talt med far. Udenfor var det 
blæst op, og Pil kunne høre, hvordan vinden rev og ruskede i trækronerne. 

”Pas på døren,” råbte mor, så snart Birke tog i den, ”den smækker!” 

Birke holdt godt fast i dørgrebet, men vinden var så kraftig, at døren alligevel sprang op og hev 
Birke med sig. Det gibbede i Pil, da hun hørte braget. Åh nej, det var bare det, der ikke måtte 
ske. 

”SÅ HOLD DOG OP MED DEN FORBANDEDE LARM!” 

I to spring var far ovre ved Birke og løftede ham op, så Birke hang og dinglede et godt stykke 
over gulvet. 

”DET VAR DA UTROLIGT,” råbte far så højt, at Pil kunne se, hvordan Birkes hår blafrede. 

”SIG MIG, HVAD ER DER GALT MED JER? HVOR MANGE GANGE SKAL JEG SIGE TIL JER, 
AT JEG IKKE ORKER AL DEN LARM? ER I BARE FOR DUMME TIL AT FATTE DET ELLER 
HVAD?” 

Birke var helt bleg og svarede ikke. Han rystede bare på hovedet og så virkelig så bange ud. 

Pil sprang ud af reden. Hun vidste, at hun var nødt til at få far til at give slip på Birke. 

”Sæt ham ned, far,” råbte hun, ”han kunne jo ikke gøre for det.” 
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Far snurrede rundt og så over mod Pil. Han var helt rød i ansigtet, og hans øjne var nærmest 
sorte. 

”SAGDE JEG IKKE, AT DU SKULLE BLIVE I REDEN, DIN MØGTØS?” skreg han og gav i det 
samme slip på Birke, så han faldt ned på gulvet. 

Pil svarede ikke. Nu gjaldt det bare om at komme væk. Hun for over til bordet, så det stod 
imellem dem. Hun kunne høre, at både mor og Birke græd, men hun turde ikke fjerne blikket 
fra far, der med hurtige skridt kom over mod hende. Pil holdt øje med hver en bevægelse og 
sørgede for at gå rundt om bordet, så far ikke kunne nå hende. 

”Så stå dog stille, tøs,” hvæsede far og satte farten op. Pil gjorde det samme, og pludselig 
sprang han op på bordet. 

”Løb, Birke,” råbte Pil og spurtede over mod døren, som ingen havde haft tid til at lukke. På 
vejen ud greb hun fat i Birke og trak ham med sig. Så løb de begge, så hurtigt de kunne, væk fra 
hulen. 

Da de nåede søen, sagtnede Pil farten. 

”Det er okay nu,” sagde hun og hev efter vejret, ”han er ikke efter os mere.” 

Birke standsede også op og kiggede sig tilbage. 

”Er du sikker?” spurgte han. 

”Mmm, bare rolig, han løber aldrig så langt,” sagde Pil. 

”Men hvad med mor?” Birke så bange ud, ”tror du, hun er okay?” 

”Mor skal nok klare den,” sagde Pil mere sikkert, end hun følte sig. 

”Men vi to skal se at finde læ et sted. Det varer ikke længe, før stormen rigtig er over os.” 

”Vi kan gå ned til min og Asks hule,” foreslog Birke – ”hvis du lover ikke at sige det til nogen, 
for den er nemlig hemmelig”. 

Det lover jeg, sagde Pil og strøg kærligt Birke over han fine mosgrønne hår. 

”Viser du vej?” 

Birke nikkede stolt og førte Pil ind i pilekrattet. 

”Den er lige herinde, hvor ingen kan finde den.” 

Under et gammelt, væltet piletræ havde de to drenge bygget en fin lille hule. Pil var imponeret 
over, hvor hyggelig den var. Der var ikke meget plads, men den var stor nok til, at de begge 
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kunne sidde godt og i ly for vinden. For at tænke på noget andet gav de sig til at lege ”gæt et 
dyr”. 

De havde ikke siddet der så længe, før Pil lagde mærke til en raslen udenfor. Det lød ikke som 
vindens susen. Der var helt klart nogen, som nærmede sig hulen. Kunne far alligevel have 
fundet dem? 

”Schy,” hviskede hun, ”der kommer nogen!” 

Birke svarede ikke, men nikkede bare stille og holdt øjnene stift rettet mod indgangen. 

Så lød Asks velkendte stemme ganske tæt ved: 

”Du må altså ikke sige det til nogen. Det er Birkes og min hule, og jeg ved, han bliver rigtig sur, 
hvis han opdager, at du har været her.” 

Pil åndede lettet op. De var ikke blevet fundet, det var bare Ask og en kammerat, der kom. Hun 
så på sin bror og smilede. Han så til gengæld ikke spor lettet ud. Han var rasende, kunne hun 
se. I det samme stak Ask hovedet ind i hulen, og Birke kastede sig over ham, før hun kunne nå 
at lægge sig imellem. 

”Din lort,” råbte han og slog Ask lige på kinden, ”du lovede, at det bare var vores hule.” 

Ask skreg højt og slog også ud efter Birke. 

”Hvad sker der?” råbte en stemme uden for hulen. Det lød som Elm, men Pil var ikke sikker. 

”Stop,” råbte hun, men Birke blev bare ved med at slå på Ask, der forgæves forsøgte at bakke 
ud af hulen. Udenfor kunne hun høre Asks ven stikke af. 

Pil greb fat i Birke og holdt om hans arme, så han ikke kunne slå, men så fik Ask mulighed for 
at give igen. Han knyttede næven og ramte Birke så hårdt i maven, at han knækkede forover. 

”Stop så,” råbte Pil igen og fik maset sig ind mellem dem, ”I må ikke slås”. 

”Han er jo sindssyg,” råbte Ask og bakkede ud af hulen. 

Lyden af hurtige skridt fortalte hende, at Ask løb efter sin ven, men det kunne hun ikke tage 
sig af nu. Det eneste, der bekymrede Pil, var at få Birke til at falde til ro. Hun forsøgte at lægge 
en hånd på hans skulder, men han rev sig løs fra hende. 

”Den dumme idiot,” råbte han og slog hånden op i hulens loft, ”han lovede ikke at vise hulen til 
nogen. Det var vores hule.” 

Pil nikkede træt, og Birke begyndte at græde. 

”Kom,” sagde hun stille, ”sæt dig ned sammen med mig, så finder vi ud af det.” 
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Birke svarede ikke, men satte sig alligevel ned. Pil lagde armen om ham, og han lod hende gøre 
det. 

”Vi finder ud af det,” gentog hun. 

Refleksionsspørgsmål til 5. kapitel: 

• I dette kapitel sker der mange voldsomme ting. Hvad lagde I mærke til, som I 
syntes, var voldsomt?    

• Hvorfor tror I, at Pil blander sig, da hendes far tager fat i Birke?    
• Hvorfor tror I, at Birke slår Ask i hulen?    
• Hvad håber I på, der kommer til at ske for Birke og Pil? 

 
 

6. kapitel, hvor vi hører om Pil og Birke, der skal igennem en barsk nat, før de kommer 
ind i varmen igen… 

Mørket var faldet på, og selvom det var en god lille hule, Birke og Ask havde bygget, var det 
alligevel koldt. Det var også lidt uhyggeligt at sidde alene i den. Heldigvis så begge alfebørn 
lige så godt i mørke som i dagslys, men stormens rasen fik det til at lyde, som om der når som 
helst kunne vælte et træ. Pil havde mere end en gang tænkt, at det var godt, at hulen lå gemt i 
pilekrattet, hvor der ikke var nogen store træer i nærheden. 

Birke var faldet til ro og lå nu og sov op ad Pil. De havde fået talt sammen – først om, hvorfor 
han var blevet så vred på Ask, og bagefter om, hvad de skulle gøre. De var blevet enige om, at 
det nok var bedst at overnatte i hulen og først tage hjem i morgen tidlig. Pil håbede på, at far 
havde fortrudt. Det gjorde han nogle gange, når han havde været rigtig vred. Men det var 
aldrig rigtig til at vide. 

Hun kom i tanke om Elles hyggelige hule højt oppe i trætoppen. Bare hun og Birke var løbet 
hen til hende, da de stak af. Hun var sikker på, at Elle ville have taget godt imod dem. Men nu 
kunne hun ikke lide at gå hen og banke på så sent om aftenen. 

Udenfor var det begyndt at regne, og inden længe trængte vandet igennem både tag og vægge. 
Pil prøvede at dække for Birke, men det nyttede ikke. Regnen piskede ned og gjorde snart 
alting vådt. 

”Her er koldt og jeg fryser,” sagde Birke og satte sig op. 

”Det gør jeg også,” sagde Pil, ”vil du gerne have, at vi går hjem?” 

Birke trak på skuldrene: 

”Tror du, det går?” 
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”Lad os prøve,” sagde Pil, ”måske sover han, og så kan vi liste os ind.” 

De forlod hulen i pilekrattet og skyndte sig hjemad gennem uvejret. Regnen piskede ned, og 
da de nåede hjem, var de begge gennemblødte. Pil tog forsigtigt i døren og var klar til at holde 
godt fast, så den ikke blæste op med et brag. 

”Er du klar?” hviskede hun. 

Birke nikkede. ”Mmm.” 

Pil gav døren et skub, men den gav sig ikke. Hun forsøgte endnu en gang, men døren rokkede 
sig ikke det mindste. 

”Jeg tror, han har spærret døren,” hviskede Pil, ”jeg kan ikke få den op.” 

”Hvad skal vi så gøre?” spurgte Birke med tårer øjnene, ”jeg fryser virkelig meget.” 

Pil så på ham, de kunne ikke stå her i regnen ret meget længere. Hun tog en dyb indånding og 
bankede så forsigtigt på døren. 

”Mor,” kaldte hun stille, ”det er mig og Birke.” 

Ingen svarede, så Pil bankede på igen, denne gang lidt højere. 

”Vær sød at lukke os ind,” kaldte hun, ”det er smadderkoldt, og vi fryser.” 

De kunne høre skridt nærme sig på den anden side af døren. 

Så blev døren åbnet. Pil gispede og sank en klump, da hun så far stå foran sig. Bag ham var hele 
hulen et stort rod. Bordet og stolene lå hulter til bulter på gulvet mellem alle deres ting. Hun 
kunne hverken se eller høre mor. 

”Hvad vil I?” Pil kunne næsten ikke genkende sin fars stemme. Den var underligt rolig, men på 
en uhyggelig måde, det her var helt forkert. 

”Hvor er mor?” spurgte Pil med bankende hjerte. 

”Hvor skulle jeg vide det fra?” Far så koldt på hende. ”Svar på mit spørgsmål – hvad vil I?” 

”Vi ville bare hjem til jer,” sagde Birke stille. 

”Nå, nu vil I pludselig gerne hjem,” sagde far og flyttede blikket over på Birke. 

Birke nikkede og så ned i jorden. 

Far trak vejret dybt ind og hævede stemmen: 
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”Nå, men så let går den ikke,” råbte han, så det gibbede i Birke. 

”Nu er det slut med at være sød, det kan jeg godt sige jer. I kan ikke bare stikke af og så tro, I 
kan komme rendende, bare fordi det regner lidt. Forsvind med jer, så kan I komme tilbage i 
morgen tidlig, hvis I ellers kan finde ud af at opføre jer som ordentlige alfer. Hvis ikke I kan det, 
så bliv væk.” 

Hverken Pil eller Birke nåede at sige noget, før far hamrede døren i igen. 

”Hvor er mor?” råbte Pil, ”Vi vil tale med mor.” 

”JEG ANER DET IKKE!” brølede far vredt på den anden side af døren. ”Hun stak af, ligesom I 
gjorde. Og skrid nu med jer, jeg gider ikke høre mere på jer forbandede møgalfer.” 

Pil stod et øjeblik og så på den lukkede dør. Så tog hun sig sammen og greb Birkes hånd. 

”Kom,” sagde hun blidt, ”nu følger jeg dig over til Elle, og så skal jeg nok finde mor.” 

”Nej, du skal ej,” protesterede han, ”jeg vil også finde mor.” 

Pil sukkede. 

”Nu starter vi med at gå op til Elle,” sagde hun bestemt, ”og så finder vi ud af, hvad vi gør, når vi 
har fået varmen.” 

Hun ventede ikke på svar, men begyndte at lede Birke over mod Elles store rødel. 

Regnen og blæsten gjorde det svært at komme op i træet, men Pil ænsede det næsten ikke. 
Tankerne om, hvad der var sket med mor, kørte rundt i hovedet på hende. Hun håbede ikke, 
der var sket hende noget. 

Da de var næsten helt oppe, kunne hun høre Elles stemme. Mon den gamle alf talte med sig 
selv, eller havde hun besøg? Pil havde mest lyst til at vende om. Hun orkede ikke at se andre 
end Elle lige nu, men hun blev nødt til at få Birke ind i varmen. Derfor fortsatte hun det sidste 
stykke op ad stammen og bankede på. 

Døren gik op, og gamle Elle så forskrækket på dem. 

”Men kæreste børn dog,” sagde hun, ”skynd jer ind i varmen.” 

Hun rakte hånden frem og hjalp dem ind over dørtrinnet. 

”Hvor er det godt, I kom,” fortsatte hun, ”jeres mor har været ude af sig selv af bekymring. Hun 
har travet skoven rundt for at finde jer.” 

Pil og Birke så op og fik på samme tid øje på mor, der sad i en af Elles bløde stole. 
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”Mor,” råbte Birke sprang over i favnen på hende. Pil smilede lettet og skyndte sig også over 
til stolen for at give dem begge et kram. 

”Nu skal I se at få det våde tøj af i en fart,” sagde Elle. Hun pegede over mod en kurv i hjørnet. 

”Der er masser af tæpper i kurven dér, som I kan vikle jer ind i. Nu laver jeg en kande hybente, 
så I hurtigt kan få varmen igen.” 

Refleksionsspørgsmål til 6. kapitel: 

• Da Pil og Birke kommer hjem, kan de se, at hele hulen er et stort rod. Hvad tror I, der 
er sket, efter at de løb hjemmefra?    

• Hvorfor tror I, at deres mor er gået? 
• Hvorfor tror I, at Pil vil følge Birke over til Elle og ikke bare tager ham med ud for at 

lede efter mor? 
• Hvad synes I, er det værste, Birke og Pil har oplevet denne aften? 
• Hvad tror I, der kommer til at ske nu? 

 

7. kapitel, hvor Pil og Birke finder ud af, at de ikke er alene, og at det er nemmere at være 
stærke sammen end hver for sig…  

Da Pil vågnede næste morgen, kunne hun først ikke huske, hvor hun var. Hun lå sammen med 
Birke i en bunke blødt mos, og nogen havde lagt et varmt tæppe hen over dem. Hun satte sig 
op og genkendte straks Elles hyggelige hule i trætoppen. Nå ja, de var jo kommet i ly for 
uvejret, og mor havde også været der. 

Pil så sig omkring. Hun og Birke var alene i hulen, men der lå en seddel på gulvet lige ved siden 
af hende, som hun samlede op. Den var fra mor. 

”Kære Pil og Birke,” stod der med mors flotte skrå skrift. 

”Jeg håber, I har sovet godt og længe. Vær ikke bange, det hele skal nok gå. Elle og jeg kommer 
snart tilbage, vi er bare gået en tur. Elle har sat nødder og te frem til jer, som I gerne må tage. 
Bliv her, og vent på os. Vi ses snart. Kærlig hilsen mor,” 

Pil sukkede lettet. Med ét føltes det hele ikke så slemt. Udenfor havde vinden lagt sig, og i Elles 
stue duftede der dejligt af honning og urter. For ikke at vække Birke listede hun over til bordet 
og tog sig lidt morgenmad. For en gang skyld var hun glad for ikke at skulle i skole. Normalt 
syntes hun, at de to ugentlige skoledage var alt for lidt, men i dag var det rart bare at blive 
indenfor. 

Da hun havde siddet lidt, kunne hun høre, at nogen var på vej op til hulen. Hun skyndte sig over 
til vinduet og så, at det var Ask og hans storebror, Hassel, der kom. Pil bed sig i læben. Hvad 



Skole og Dagtilbud 

                     Altid på børnenes side 

nu? Hvordan vidste de, at hun og Birke var hos Elle? Og var de mon kommet for at hævne sig, 
fordi Birke blev så vred i går? 

Pil gik over til døren og gjorde sig klar. Hun trak vejret dybt ind og pustede langsomt ud. De 
skulle i hvert fald ikke gøre Birke noget. Så skulle de forbi hende først. Hun lyttede. De to 
brødre stod på grenen lige uden for døren. Så bankede de på. Pil stod musestille uden at svare. 

De ventede lidt og bankede så på igen. 

”Elle, er du der?” spurgte Ask med sin lyse stemme. ”Vi har noget til dig.” 

De lød ikke sure, men måske var det bare et trick for at få hende til at åbne døren. 

Pil lagde øret mod døren og lyttede. De talte lavmælt sammen, og Pil kunne kun med besvær 
høre, hvad de talte om. 

”… tror ikke, hun er der,” sagde Hassel, ”vi må bare komme tilbage senere.” 

”Kan vi ikke bare stille pakken til hende?” spurgte Ask, ”så finder hun den, når hun kommer 
hjem.” 

”Nej, det dur ikke,” svarede hans bror, ”kom, vi går hjemad.” 

Måske var de alligevel ikke kommet efter hende og Birke? Pil ventede, til de var begyndt at 
kravle ned igen, så åbnede hun døren på klem. 

”Elle er her ikke,” sagde hun. 

Det gav et sæt i Ask, så han var lige ved at miste balancen. 

”Hej, Pil,” sagde han, ”hvad i alverden laver du her? ” 

Pil fortrød straks, at hun havde åbnet. 

Hun trak på skuldrene. 

”Jeg er bare på besøg,” sagde hun. 

”På besøg,” gentog Asks storebror – ”sig mig, sagde du ikke lige, at Elle ikke er hjemme? Hvem 
besøger du så?” 

Pil forsøgte at lade som ingenting. Hun trådte ud på grenen og trak døren i bag sig, så de ikke 
kunne se ind til Birke. 

”Jeg besøger Elle, ” sagde hun, ”men hun er lige gået en tur med min mor. Skal jeg give hende 
en besked?” 
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”Vi har nogle svampe med til hende,” sagde Ask, som begyndte at kravle op igen. 

”Vil du give dem til hende, når hun kommer hjem?” 

”Selvfølgelig,” svarede Pil, ”det skal jeg nok.” 

Ask var nået op til hende, og Hassel var lige bag ham. Han bar på en kurv med svampe, som han 
stillede foran Pil. 

”Ved du egentlig, hvor Birke er?” spurgte Ask. ”Vi var forbi jeres hule på vej herover, men der 
var ingen, der åbnede.” 

Pil sank en klump. Mon far havde været der, da de bankede på? 

”Hvad vil du med Birke?” spurgte hun uden at svare på spørgsmålet. 

”Bare høre, hvorfor han blev så sur,” sagde Ask. Hans læber dirrede lidt, og hans øjne var 
blanke. ”Jeg ved godt, vi havde aftalt, at det var vores hemmelige hule, men han havde jo også 
taget dig med.” 

”Han var altså også rigtig ked af det bagefter,” skyndte Pil sig at sige. ”Det havde bare været 
en rigtig dum dag, og så gik det ud over dig.” 

Ask så på Pil. ”Er han også inde hos Elle?” 

Pil nikkede. ”Mmm, men han sover stadig.” 

”Har I sovet hos Elle?” Hassel så spørgende på hende. 

Pil nikkede – hun kunne lige så godt indrømme det. De ville sikkert finde ud af det alligevel. 

”Mmmm.” 

”Men hvorfor sov I ikke bare derhjemme?” spurgte Ask. 

”Det er lidt svært at forklare,” sagde Pil, ”vi fik rigtig meget skældud, og så løb vi væk. Vi var 
næsten lige kommet til hulen, da I dukkede op.” 

Ask og broren udvekslede blikke. 

”Nå sådan,” sagde Ask, ”det lyder ikke så rart.” 

”Nej, det var det heller ikke,” sagde Pil. 

De stod lidt i tavshed. 

”Men hvad så nu?” spurgte Hassel. ”Er I blevet gode venner igen?” 
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Pil kunne mærke, hvordan øjnene begyndte at svie. 

”Ikke rigtig,” svarede hun og håbede, at de ikke lagde mærke til, at tårerne var lige ved at flyde 
over. 

Ask trådte et skridt hen til hende og lagde sin lille hånd på hendes arm. 

”Det skal nok gå,” sagde han. ”Det var godt, I tog hen til Elle. Hun er altid sød.” 

”Ja,” sagde Hassel, ”og hvis nu ikke hun havde været hjemme, så måtte I altså også gerne være 
kommet over til os.” 

I det samme gik døren op, og Birke stak hovedet ud. Da han så, hvem det var, stivnede han. 

”Hej, Birke,” sagde Ask hurtigt. 

Birkes blik flakkede. 

”Øh, hej!” svarede Birke. Han lignede mest af alt en, der havde lyst til at stikke af. 

”Jeg har lige fortalt Ask, hvor ked af det du var over det, der skete i går,” skyndte Pil sig at sige, 
”og han er altså ikke vred på dig mere.” 

Birke så på sin ven. 

”Passer det? Er du ikke sur på mig?” spurgte han. 

Ask rystede på hovedet. ”Ikke mere – det var jeg i går!” 

”Jeg – altså – jeg …” Birke gik i stå og stod lidt i tavshed. ”Altså jeg er virkelig ked af, jeg slog 
dig,” fik han omsider sagt. 

”Pyt med det,” sagde Ask, ”det er lige meget nu. Skal vi ikke bare glemme det og være venner 
igen?” 

Et forsigtigt smil bredte sig over Birkes ansigt. Han nikkede glad. 

”Jo, det vil jeg rigtig gerne.” 

Nede i skovbunden kunne de høre stemmer, der nærmede sig. Det var Elle og mor, der var på 
vej tilbage. Inden længe var de på vej op til de fire alfebørn, der stod på grenene uden for hulen. 

”Ih du milde,” sagde Elle, da hun fik øje på dem. ”Sikke mange I er. Hvorfor står I dog herude?” 

”Hej, Elle,” sagde Hassel, ”vi var bare forbi med nogle svampe til dig, men vi skal hjemad nu.” 

Elle takkede de to alfer, og snart sad Pil, Birke, mor og Elle inde i varmen igen. 
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Mor rømmede sig og så skiftevis på Pil og Birke. 

”Jeg er ked af, at I har oplevet så mange dumme ting hjemme hos os,” sagde hun, ”men nu er 
det slut. Elle har tilbudt os, at vi kan bo her vinteren over, og det har jeg sagt ja tak til. I to skal 
aldrig mere udsættes for fars raseri, det lover jeg jer.” 

Mor holdt en kort pause, så fortsatte hun: 

”Hvis far gerne vil have os hjem igen, så må han først lære at styre sit temperament. Det håber 
jeg virkelig, han kan, for han er på mange måder en dejlig alf. Men kan han ikke finde ud af det, 
så må han bo for sig selv, for så vender vi ikke tilbage!” 

Pil så over på Birke. Han smilede over hele hovedet, og Pil mærkede en rar varme brede sig i 
kroppen. Det var, som om det pludselig blev lettere at trække vejret. 

”Tak, mor,” sagde hun og lænede sig tilbage i den bløde stol, ”og tak til dig, Elle. Det synes jeg, 
er rigtig godt.” 

Refleksionsspørgsmål til 7. kapitel: 

• Hvad slutter historien med?  
• Hvad synes I om slutningen? 
• Hvad tror I, der kommer til at ske for Pils og Birkes familie?  

 

 

 


